
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 3664/23-11-1999 (ΦΕΚ 921/

28-2-1999 τ.Δ΄) απόφασης Γενικού Δ/ντή Περιφέ-

ρειας Ηπείρου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτα-

σης 5,00 στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση 

«Γκούφαλος» Δημ. Διαμερίσματος Αγ. Γεωργίου 

περιφέρειας Δήμου Φιλιππιάδος του Νομού Πρέ-

βεζας και άρση της αναδάσωσης.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 415,30 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 

θέση «ΛΙΒΑΔΑ», οικισμού Μαρίνας, Τοπικής Κοι-

νότητας Κακαλετρίου, Δημοτικής Ενότητας Είρας, 

του Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 101516 (1)

   Ανάκληση της 3664/23-11-1999 (ΦΕΚ 921/28-2-1999

 τ.Δ΄) απόφασης Γενικού Δ/ντή Περιφέρειας Ηπεί-

ρου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 5,00 

στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση « Γκούφαλος» 

Δημ. Διαμερίσματος Αγ. Γεωργίου περιφέρειας Δή-

μου Φιλιππιάδος του Νομού Πρέβεζας και άρση 

της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 ( ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010)

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-

τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 

347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

841 τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα.

1.8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την αριθμ. 86004/1637/4-6-1987 διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 

αποδεκτή η αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-

σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την αριθμ. 

88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την 

αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθμ. 3664/23-11-1999 (ΦΕΚ 921/28-2-1999 

τ.Δ΄) απόφαση Γενικού Δ/ντή Περιφέρειας Ηπείρου περί 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 5,00 στρεμμάτων που 

βρίσκεται στη θέση «Γκούφαλος» Δημ. Διαμερίσματος 

Αγ. Γεωργίου περιφέρειας Δήμου Φιλιππιάδος του Νομού 

Πρέβεζας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 561

5707

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.03 16:24:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5708 Τεύχος Δ’ 561/01.10.2019

4. Το αριθμ. 95334/5-7-2019 έγγραφο της Δ/νσης Δα-

σών Πρέβεζας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3664/23-11-1999 (ΦΕΚ 921/

28-2-1999 τ.Δ΄) απόφαση Γενικού Δ/ντή Περιφέρει-

ας Ηπείρου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 5,00 

στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση «Γκούφαλος» Δημ. 

Διαμερίσματος Αγ. Γεωργίου περιφέρειας Δήμου Φιλιππι-

άδος του Νομού Πρέβεζας,και αίρουμε την αναδάσωση 

στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός 

της κήρυξης (Πραγματική αιτία). Η διαχείριση της ανα-

δασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται σύμφωνα με 

τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 18 Ιουλίου 2019

 Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

Ι

       Αριθμ. 161582 (2)

    Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 415,30 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασι-

κής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 

στη θέση «ΛΙΒΑΔΑ», οικισμού Μαρίνας, Τοπικής 

Κοινότητας Κακαλετρίου, Δημοτικής Ενότητας 

Είρας, του Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Τις δ/ξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν.998/1979, 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

47Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21Α'/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-

ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το 

οποίο στον ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ.63/2005 «Κωδικο-
ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά όργανα».

6. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις δ/ξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Την αριθμ. 3678/27-11-1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 10.400,00 
στρεμμάτων στις θέσεις «Μελαναίϊκα» τ. Κοινότητας Κού-
βελα, «Λενικό» τ. Κοινότητα Στάσιμου, «Αγία Μαρίνα», 
«Άγιος Αθανάσιος», «Αλεξαμπούκουρι», «Καρνάβια», 
«Αρκουδόρεμα», «Κάτω Βίγλα» τ. Κοινότητας Κακαλετρί-
ου, «Κάτω Βίγλα» τ.Κοινότητας Πέτρας, «Άμμες», «Πάνω 
Βίγλα», «Σιλιβιδιά» τ.Κοινότητας Αμπελιώνας, «Άγιος 
Θεράπων, «Κεφαλόβρυσο», «Προφήτης Ηλίας», «Σπο-
λέμι», τ.Κοινότητας Σκληρού Νομού Μεσσηνίας (ΦΕΚ 
1090/τ.Δ'/31-12-1998).

11. Την από 5-4-2017 αίτηση της Μαρίας Μιχαλακο-
πούλου κατοίκου Ρίου Πατρών για την άρση απόφασης 
αναδάσωσης από έκταση 415,30 τ.μ. στη θέση «ΛΙΒΑΔΑ», 
οικισμού Μαρίνας, Τοπικής Κοινότητας Κακαλετρίου, Δη-
μοτικής Ενότητας Είρας, του Δήμου Οιχαλίας.

12. Την ΔΥ/3-12-2018 αναφορά της Δασοπόνου Δή-
μητρας Αλεξανδροπούλου, στην οποία για την εν λόγω 
έκταση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, 
ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ το έτος 1997 
(όπως και σήμερα) η έκταση είναι ασκεπής αγρός.

13. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης 
«A.N.-A.A.» και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

14. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται των περικλεισμένων 
ορίων της αναδασωτέας οι αγροτικές εκτάσεις που εμ-
φανίζονται στους ορθοφωτοχάρτες με βάση τις αερο-
φωτογραφίες λήψεως έτους 1998».

15. Την αριθμ. 1787/5-6-2019 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

16. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν.998/1979, όπως έχει προστεθεί 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την αριθμόν 3678/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5709Τεύχος Δ’ 561/01.10.2019

27-11-1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 1090/τ.Δ'/31-12-1998)
ως προς την έκταση εμβαδού 415,30 τ.μ. (τετρακοσίων 
δεκαπέντε τετραγωνικών μέτρων και τριάντα τετραγωνι-
κών εκατοστών), στη θέση «ΛΙΒΑΔΑ», οικισμού Μαρίνας, 
Τοπικής Κοινότητας Κακαλετρίου, Δημοτικής Ενότητας 
Είρας, του Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία 
περιγράφεται με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1 και απει-
κονίζεται στο από 31-5-2019 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:500 που συνέταξε η δασοπόνος του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και το 
οποίο συνοδεύει της απόφαση μας, επειδή: α) η εν λόγω 
έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την 
εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 1998 και ως εκ τούτου 
δε υπάγεται στις διατάξεις και τους περιορισμούς της  
δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν πε-
ριγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω 
απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια: 

Ανατολικά: Αγρό (εμπεριέχεται εντός της αριθμ. 3678/

27-11-1998 αναδασωτέας απόφασης Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Δρόμο.

Βόρεια: Αγρό (εμπεριέχεται εντός της αριθμ. 3678/

27-11-1998 αναδασωτέας απόφασης Γ.Γ.Π.Π.) και δρόμο.

Νότια: Αγρό (εμπεριέχεται εντός της αριθμ. 3678/

27-11-1998 αναδασωτέας απόφασης Γ.Γ.Π.Π.).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

3678/27-11-1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5710 Τεύχος Δ’ 561/01.10.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005610110190004*


